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Secţiunea 1
Titlul proiectului de act normativ
Proiect de Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal
Secţiunea a 2-a
Motivul emiterii actului normativ

    

  

1.Descrierea situaţiei actuale
A. Titlul I „Dispoziţii generale”
„Impozitul forfetar” nu se regăseşte în lista impozitelor reglementate de Codul fiscal.
B. Titlul II „Impozitul pe profit”
Persoanele juridice care vor intra sub incidenţa impozitului forfetar se pot regăsi,
conform prevederilor actuale, în categoria plătitorilor de impozit pe profit.
C. Titlul IV1 „Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor”
Persoanele juridice care vor intra sub incidenţa impozitului forfetar se pot regăsi,
conform prevederilor actuale, plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor.
2.Schimbări preconizate
A. Titlul I „Dispoziţii generale”
Pentru corelare cu dispoziţiile nou introduse la titlul IV2 „Impozitul forfetar”, se
introduce această categorie de impozit în lista impozitelor reglementate de Codul fiscal.
B. Titlul II „Impozit pe profit”
Pentru corelare cu dispoziţiile nou introduse la titlul IV2 „Impozitul forfetar”, se
introduc:
- dispoziţii de eliminare a persoanelor juridice care aplică impozitul forfetar din
categoria contribuabililor plătitori de impozit pe profit;
- reguli de stabilire a perioadei de recuperare a pierderii fiscale în situaţia în care
contribuabilul a avut ani fiscali în care a plătit impozit forfetar;
- reguli pentru aplicarea sistemului de plată anuală cu plăţi anticipate a impozitului
pe profit în cazul contribuabililor care au fost plătitori de impozit forfetar.
C. Titlul IV1 „Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor”
Pentru corelare cu dispoziţiile nou introduse la titlul IV2 „Impozitul forfetar”, se
introduc dispoziţii de eliminare a persoanelor juridice care aplică impozitul forfetar din
categoria contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor.
D. Titlul IV2 „Impozitul forfetar”
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Se instituie un nou sistem de impozitare pentru persoanele juridice române din sectorul
întreţinerii şi reparării autovehiculelor, turistic, restaurante şi alimentaţie publică ale
cărui elemente principale sunt:
• contribuabili
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